CADERNO 9  3QUINTA-feira, 20 de JUNHO de 2013

Edital nº 509/2013/7ªControladoria/TCM
(Processo nº 13982007-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Ana Maria
Batista Martins.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria
nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora Ana
Maria Batista Martins, responsável pelo Fundo Municipal de
Saúde de Abaetetuba, exercício de 2007, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa
nos autos do Processo nº 13982007-00, referente à Prestação
de Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 11 de junho de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 510/2013/7ªControladoria/TCM
(Processo nº 0734002010-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Raimunda
Edna da R. Noronha.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10
(dez) dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora Raimunda
Edna da R. Noronha, responsável pelo Fundo Municipal de
Assistência Social de Santo Antônio do Tauá, exercício
de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
0734002010-00, referente à Prestação de Contas daquele
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 11 de junho de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria

Edital Sem Efeito
Número de Publicação: 542499

Edital  nº 415/6ªCONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 340022008-00)
Tornar Sem Efeito.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pelo art. 95 do Regimento Interno desta
Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de
06/10/2011, c/c o art.3º, I, “b” do referido regimento, torna
sem efeito a publicação do Edital de número 415, publicado
no Diário Oficial do Estado, Edições de nºs 32235, 32237 e
32241, nos dias 05/09/2012, 10/09/2012 e  14/09/2012,
respectivamente, onde se lê: Câmara Municipal de Inhangapi
– ex 2008.
Belém, 20 de junho de 2013.
Aloísio Chaves - Conselheiro – TCM/PA

Edital Sem Efeito
Número de Publicação: 542500

Edital  nº 415/6ªCONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 340022008-00)
Tornar Sem Efeito.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pelo art. 95 do Regimento Interno desta
Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de
06/10/2011, c/c o art.3º, I, “b” do referido regimento, torna
sem efeito a publicação do Edital de número 415, publicado
no Diário Oficial do Estado, Edições de nºs 32235, 32237 e
32241, nos dias 05/09/2012, 10/09/2012 e  14/09/2012,
respectivamente, onde se lê: Câmara Municipal de Inhangapi
– ex 2008.
Belém, 20 de junho de 2013.
Aloísio Chaves - Conselheiro – TCM/PA

Diária
Número de Publicação: 542632

Portaria: 0401/2013
Objetivo: Participarem do 6º Congresso Brasileiro de Controle
Interno e Externo - 6º CONINTER.
Fundamento Legal: Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº
35/79, de 14/03/79.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
500000394/ROSA DE FATIMA BARGE HAGE (CONSELHEIRA) /
5.0 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 20/04/2013
500000649/ZINDA DA SILVA LOBATO (ASSESSOR TÉCNICO) /
5.0 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 20/04/2013<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

Diária
Número de Publicação: 542640

Portaria: 0475/2013
Objetivo: Participarem do “Encontro Regional de Capacitação”
Fundamento Legal: Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº
35/79, de 14/03/79.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500000481/HELDER NASCIMENTO BARROS (AUXILIAR DE
GABINETE) / 4.0 diárias (Completa) / de 09/04/2013 a
12/04/2013
67892900/LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR (CONSELHEIRO)
/ 4.0 diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 12/04/2013
596100/MARIA DE FATIMA MACIEIRA PEIXOTO (ASSESSOR
ESPECIAL I) / 4.0 diárias (Completa) / de 09/04/2013 a
12/04/2013
100000029/RITA HELENA COELHO DE SOUZA LIBORIO
(ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO) / 4.0 diárias (Completa) /
de 09/04/2013 a 12/04/2013<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

Diária
Número de Publicação: 542652

Portaria: 0447/2013
Objetivo: Acompanhado o Conselheiro Presidente desta Corte de
Contas
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
900000023/OTAVIO FARIAS GONCALVES FILHO (900000023) /
2.0 diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 22/03/2013
900000025/YAIRANZUYD ALBERTO DA SILVA E SILVA
(900000025) / 2.0 diárias (Completa) / de 21/03/2013 a
22/03/2013<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

Diária
Número de Publicação: 542654

Portaria: 0513/2013
Objetivo: Atuar como palestrante no “1º Encontro Regional de
Capacitação 2013”
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
690147000/DIOGENES LEMOS CARNEIRO (DIRETOR) / 1.5
diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 10/04/2013<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

Diária
Número de Publicação: 542669

Portaria: 0644/2013
Objetivo: Participar do “Fórum da Justiça Eleitoral e dos Tribunais
de Contas do Brasil”, promovido pelo Tribunal Superior Eleitoral
– TSE
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
500000550/RAPHAEL MAUES OLIVEIRA (ASSESSOR ESPECIAL
I) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: Cons. Mara Lucia Barbalho da Cruz

RESENHA DE PORTARIA
Número de Publicação: 542835

PORTARIA No 0706/2013 – TCM, de 13/05/2013
Nome: LUIS AUGUSTO DA SILVA VALENTE
Assunto: Designando-o para responder pela Chefia da Divisão
de Recursos Financeiros/DIRFIN deste Tribunal, durante o
impedimento da titular.
Período: 02 a 16/05/2013.
PORTARIA No 0735/2013 – TCM, de 16/05/2013
Nome: Auditora MARCIA TEREZA ASSIS DA COSTA
Assunto: Autorizando-a a usufruir o saldo de 03 (três) dias de
férias, concedidas pela Portaria nº 0294/2013, de 01/03/13,
referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Período: 15 a 17/05/13.
PORTARIA No 0746/2013 – TCM, de 16/05/2013
Nome: LEONIDAS CARNEIRO DA PONTE
Assunto: Averbando o tempo de serviço prestado a Universidade
Federal do Pará, no total de 02 (dois) anos, devendo ser
considerado para todos os efeitos legais.
PORTARIA No 0747/2013 – TCM, de 16/05/2013
Nome: JOSE IVONALDO ANDRADE DE SOUZA
Assunto: Averbando o tempo de serviço prestado ao Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Pará - CREA/
PA, no total de 04 (quatro) anos, 06 (seis) meses e 15 (quinze)
dias, devendo ser considerado para todos os efeitos legais.
PORTARIA No 0756/2013 – TCM, de 16/05/2013
Nome: IOLANDA DAS GRACAS RODRIGUES ALVES
Assunto: Férias.

Período: 01 a 30/07/2013; P.A.: 2011/2012.
PORTARIA No 0758/2013 – TCM, de 17/05/2013
Nome: MAURO FRANCISCO CARDOSO DOS SANTOS
Assunto: Licença para tratar de Interesse Particular.
A partir: 07/05/2013.
PORTARIA No 0766/2013 – TCM, de 20/05/2013
Nome: CLEBER MESQUITA DOS SANTOS
Assunto: Interrompendo as férias, concedidas através da Portaria
nº 0568/2013, de 24/04/2013, referente ao Período Aquisitivo
2011/2012, ficando o saldo para gozo oportuno.
A contar: 30/04/2013.
PORTARIA No 0768/2013 – TCM, de 20/05/2013
Nome: SONIA HELENA PEREIRA LOPES
Assunto: Licença Premio.
Período: 17/05 a 15/06/2013, referente ao saldo do triênio

2004/2007.
PORTARIA No 0769/2013 – TCM, de 20/05/2013
Nome: CESAR AUGUSTO SARAIVA PINTO
Assunto: Progressão a título de incentivo.
PORTARIA No 0770/2013 – TCM, de 20/05/2013
Nome: MARIO AUGUSTO MEDINA VIANA
Assunto: Progressão a título de incentivo.
PORTARIA No 0771/2013 – TCM, de 20/05/2013
Nome: DULCILINA DA CONCEICAO AMADOR
Assunto: Progressão a título de incentivo.
PORTARIA No 0772/2013 – TCM, de 20/05/2013
Nome: CRISTINA MARTIN CARDOSO DA COSTA
Assunto: Progressão a título de incentivo.
PORTARIA No 0773/2013 – TCM, de 20/05/2013
Nome: JOSE AUGUSTO ALVES
Assunto: Férias.
Período: 25/06 a 24/07/2013; P. A.:2012/2013.
PORTARIA No 0774/2013 – TCM, de 20/05/2013
Nome: MARIA DE FATIMA COROA DE CARVALHO
Assunto: Adiando, as férias concedidas através da Portaria
nº 0428/13, de 01/04/2013, referente ao Período Aquisitivo
2012/2013.
Período: 08/07 a 06/08/2013.
PORTARIA No 0783/2013 – TCM, de 20/05/2013
Nome: Conselheira MARA LUCIA BARBALHO DA CRUZ e
IRACEMA DE BRITO COSTA DIAS
Assunto: Excluindo-as da Portaria nº 0723/2013 de 15/05/2013.
PORTARIA No 0831/2013 – TCM, de 03/06/2013
Nome: JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA CASTRO
Assunto: Licença Saúde.
Período: 08 a 26/04/2013.
PORTARIA No 0832/2013 – TCM, de 03/06/2013
Nome: JOSE BRITO GOMES DE SOUZA JR
Assunto: Férias.
Período: 12/07 a 10/08/2013; P.A.:2012/2013.
PORTARIA No 0833/2013 – TCM, de 03/06/2013
Nome: IOLANDA DAS GRACAS RODRIGUES ALVES
Assunto: Autorizando-a a participar do Curso “Licitações e
Contratos”, oferecido pela Escola de Administração Fazendária -
ESAF, a realizar-se nesta cidade.
Período: 05 a 07/06/2013.
PORTARIA No 0834/2013 – TCM, de 03/06/2013
Nome: RUTH HELENA BARATA MOREIRA DE CASTRO
Assunto: Reenquadrando-a na Classe e Sub-classe E/15.
PORTARIA No 0835/2013 – TCM, de 03/06/2013
Nome: MICHELE SILVA SAMPAIO
Assunto: Auxílio-Natalidade
PORTARIA No 0836/2013 – TCM, de 03/06/2013
Nome: ANA CAROLINA NELO PEDREIRA, BERNARDO
DE OLIVEIRA ARAUJO e ANTONIO LEONARDO REIS DE
BARROS.
Assunto: Autorizando-os para participarem do Curso “Licitações
e Contratos”, oferecido pela Escola de Administração Fazendária
- ESAF, a realizar-se nesta cidade, com ônus para este Tribunal.
Período: 05 a 07/06/2013.
PORTARIA No 0837/2013 – TCM, de 03/06/2013
Nome: HILDA MARIA ZAHLUTH CENTENO NORMANDO
Assunto: Férias.
Período: 08/07 a 06/08/2013; P.A.: 2012/2013
PORTARIA No 0838/2013 – TCM, de 03/06/2013
Nome: JOSIANE DO SOCORRO CHAVES NOEDING
Assunto: Designando-a para responder pelo expediente da
Subsecretaria, durante o impedimento da titular e com ônus para
este Tribunal.
A partir de: 08/07/2013.
PORTARIA No 0841/2013 – TCM, de 03/06/2013
Nome: ISABELLA MAIA FRANCO
Assunto: Licença Premio.
Período: 24/05 a 22/06/2013; referente ao saldo do triênio
1995/1998.
PORTARIA No 0842/2013 – TCM, de 03/06/2013
Nome: SANDRA HELENA JUNIOR MARINHO
Assunto: Autorizando-a para participar do Curso “Licitações e
Contratos”, oferecido pela Escola de Administração Fazendária -
ESAF, a realizar-se nesta cidade;
Período: 05 a 07/06/2013.
PORTARIA No 0844/2013 – TCM, de 03/06/2013
Nome: LUCILA MARIA CORREA SOUZA DA SILVA
Assunto: Férias.